
CITTA’ DI COSSATO
Provincia di Biella

AREA AMMINISTRATIVA, CULTURALE E SERVIZI ALLA PERSONA
Ufficio servizi scolastici e nido

DETERMINAZIONE N. 972 in data  16 settembre 2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN HOUSE GESTIONE SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA 
ED  EDUCATIVA 2022/2027:  APPROVAZIONE  SCHEMA CONTRATTUALE  E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA SOCIETA’ SO.RI.SO. SRL

IMPEGNO DI SPESA
(Art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000)

La  sottoscritta,  Stefania  VERCELLONE,  in  qualità  di  Responsabile  Servizi 
Sociali, Culturali e alla Persona, 

Premesso che:

- con Deliberazione C.C. n. 114 del 24 novembre 1998 il Consiglio Comunale approvava i 
criteri generali per l’istituzione del servizio mensa, tra cui la costituzione di una società a 
prevalente capitale pubblico a responsabilità limitata denominata SO.RI.SO S.r.l. per la 
gestione delle mense;

- con Deliberazione G.C. n. 333 del 22 novembre 1999 la Giunta Comunale approvava gli 
atti fondamentali per la costituzione della suddetta società e la successiva gestione del 
servizio, ovvero l’atto costitutivo, lo statuto e il contratto di servizio;

- con  Deliberazione  C.C.  n.  51  del  25  luglio  2006  il  Consiglio  Comunale  approvava 
l’acquisto delle quote del socio privato della ditta SO.RI.SO. S.r.l. al fine di costituire una 
società a totale capitale pubblico per la gestione del servizio di refezione scolastica;

- con Deliberazione C.C. n. 96 del 18 dicembre 2006 il Consiglio Comunale approvava le 
modifiche  statutarie  e  la  bozza  di  convenzione  disciplinante  il  funzionamento  della 
commissione intercomunale di controllo;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 28 aprile 2017 si procedeva all’ 
“Approvazione modifiche allo Statuto di So.Ri.So. srl in osservanza alle diposizioni del 
D.Lgs. 175/2016”;

- con  Deliberazione  del  C.C.  n.  62  del  29  novembre  2017  il  Consiglio  Comunale 
approvava  il  testo  dei  “Patti  parasociali“  contenenti  la  disciplina  sul  controllo  da 
esercitare nei confronti della Società So.Ri.So. srl”;

- che, da ultimo , con Deliberazione del C.C. n. 81 in data 19/12/2018, si  approvava la 

relazione ex art. 34 commi 20 e 21 del Decreto Legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito in 

Legge 17 dicembre 2012, n. 221 e dell’art. 192 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e si 



affidava la gestione del servizio di refezione scolastica per anni cinque alla società SORISO;

Considerato che il contratto in essere con la Società So.Ri.So. srl (rep. 3387/2019) per la 

gestione del suddetto servizio riportava scadenza al  31/12/2023;
Dato atto che il Comune di Cossato è attualmente socio di So.Ri.So. srl società a capitale 
interamente  pubblico  avente  sede  a  Cossato,  in  via  Ranzoni  22,  al  (50,54%)  (quota  in 
riduzione per l’ingresso nuovo socio), partecipata dai seguenti altri comuni:

 Comune di Candelo (25,70%)
 Comune di Gaglianico (10,53%)
 Comune di Lessona (5,73%)
 Comune di Quaregna Cerreto  (6,16%)
 Comune di Mottalciata (1,34%)
 Comune di Valdengo (acquisto quote in fase di perfezionamento) 

Richiamata  la  deliberazione  di  C.C.  n.  40  del  30.05.2022  avente  ad  oggetto: 
“AFFIDAMENTO  IN  HOUSE  DELLA  GESTIONE  DEL  SERVIZIO  DI  REFEZIONE 
SCOLASTICA –  RISOLUZIONE  ANTICIPATA DEL CONTRATTO  DI  SERVIZIO  REP N. 
3387/2019  E  CONTESTUALE  NUOVO  AFFIDAMENTO  DI  SERVIZIO  -  RELAZIONE 
ILLUSTRATIVA AI  SENSI DELL’ART.  34 COMMI 20 E 21 DEL D.L.  18/10/2012,  N.  179 
CONVERTITO IN LEGGE 17.12.2012, N. 221 E DELL’ART. 192 COMMA 2 DEL D. LGS. 
50/2016 E SS.MM.II.”, con la quale si procedeva a:

1) risolvere anticipatamente e consensualmente, con decorrenza 31 agosto 2022, il corrente 

contratto di servizio con la Società So.Ri.So. srl.

2) confermare, sulla scorta delle motivazioni esposte nella relazione allegata ed approvata 

con  pari  deliberazione,  nella  scelta  di  gestione  del  servizio  di  refezione  scolastica 

l’affidamento diretto, mediante lo strumento del c.d. in house providing, alla società a totale 

capitale  pubblico  So.Ri.So.  srl  essendo  presenti  i  requisiti  che,  secondo  il  costante 

orientamento comunitario, giustificano il ricorso a tale sistema di gestione.

3) procedere a nuovo affidamento del servizio  su modello classico bilaterale dell’appalto, 

con versamento del corrispettivo a cura integrale dell’Ente locale che rimane titolare del 

servizio stesso e deputato all’incasso diretto delle tariffe dall’utenza.

4) approvare l’offerta prodotta da So.Ri.So. srl di Cossato, acquisita al protocollo generale 
dell’ente in data 23 maggio 2022, con riferimento a tale proposta di gestione del servizio.



5) stabilire in anni cinque la durata del servizio in oggetto (1 settembre 2022/ 31 agosto 
2027)).

6) prevedere, nel contratto che si andrà a stipulare, apposite clausole di revisione del prezzo 

sia in relazione alla non escludibile riattivazione di protocolli emergenziali per l’anno 2022 sia 

in relazione ai livelli di inflazione in crescita e all’eccezionale andamento dei prezzi correlato 

al  dichiarato stato di  emergenza connesso al  conflitto bellico in  Ucraina che ha alterato 

pesantemente i costi di energia e gas influenti su tutta la catena di produzione alimentare.

Considerato che la società So.Ri.So. srl gestisce, a termini dell’art. 3 dello Statuto societario, 
per conto delle amministrazioni sopra elencate, l'attività di preparazione, somministrazione 
pasti e gestione del servizio mense e realizza la parte prevalente e comunque non inferiore 
alla percentuale stabilita dalla legge per le società “in house”, della propria attività con gli  
Enti Locali soci, mentre l’attività residua è destinata in via esclusiva a conseguire economie 
di scala o altri recuperi di efficienza sul complesso dell’attività principale della società;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 (Regime speciale degli affidamenti in house) comma 2 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii:

- il Comune di Cossato in data 20/02/2018 inserì richiesta di registrazione nell’elenco 
delle  amministrazioni  giudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  che operano mediante 
affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house, (Società SO.RI.SO. srl di 
Cossato) prevista dall’art. 192 del D.Lgs n. 50/2016;

- trascorsi i 180 giorni previsti per l’istruttoria, in data 11/09/2018 il Comune suddetto 
richiese indicazioni nel merito della tempistica di risposta prevista;

- con nota n. 0079912 in data 27/09/2018 l’Autorità nazionale di Anticorruzione rispose 
che  la  domanda non  era  ancora  stata  istruita  e  di  non  essere  in  grado,  stante 
l’enorme numero di  richieste  pervenute,  di  indicare  i  termini  per  l’evasione  della 
stessa;

- nella  stessa  nota,  richiamato  il  Comunicato  del  Presidente  del  1  luglio  2018,  si 
segnalava  che  le  amministrazioni  aggiudicatrici,  nelle  more della  conclusione del 
procedimento  istruttorio,  sono  legittimate  ad  effettuare  gli  affidamenti  in  forza  di 
quanto previsto dal  comma 1 dell’art.  192 del  D.Lgs n.  50/2016,  sotto la  propria 
responsabilità, così come ribadito al punto 5.3 delle Linee Guida n.7;

Richiamata l’offerta prodotta dalla Società So.Ri.So srl di Cossato, acquisita al protocollo 
generale con il n. 14991 in data 23 maggio 2022;

Vista la relazione illustrativa per l’affidamento di che trattasi, redatta dal Responsabile del 
Servizio,  ai  sensi  dell’art.  34  c.  20 e 21 del  D.L.18/10/2012,  n.  179 convertito  in  legge 
17.12.2012, n. 221 e dell’art. 192 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Elaborato lo  schema di  Contratto di  servizio  per  la  regolamentazione dell’affidamento  in 
house  della  gestione  del  servizio  di  refezione,  unito  al  presente  atto  per  farne  parte 
integrante e sostanziale e ritenuto meritevole di approvazione;

Ritenuto inoltre opportuno provvedere ad impegnare a favore della Società So.Ri.So. S.r.l. le 
somme stimate per l’affidamento del servizio n questione;

Visto il D.U.R.C. on-line attestante la regolarità contributiva della suddetta ditta, emesso con 



protocollo  INAIL  _33966987  del   15.07.2022  avente  scadenza  il  12  novembre  2022, 
registrato con protocollo comunale n. 21195 del 19.07.2022;

Dato atto che il  presente atto di  impegno di  spesa deve ritenersi  escluso dall’ambito di 
applicazione della legge n. 136/2010, visto quanto specificato dalla Determinazione n. 10 del 
22  Dicembre  2010  dell’Autorità  per  la  vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 
forniture, riguardo alle movimentazioni di danaro derivanti da prestazioni eseguite in favore 
di pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti 
ad un controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. 
affidamenti in house);

Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all'adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica;

Rilevato  che  l’adozione  del  provvedimento  rientra  tra  le  funzioni  dirigenziali  delegate  al 
Responsabile del Servizio, ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm, in base a quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 811 in data 1 agosto 2022;

Visto l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica;

Visto il Decreto del Sindaco n. 21 in data 29 luglio 2022;

Vista  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  807  in  data  1  agosto  2022  di  nomina  della 
sottoscritta quale Responsabile di Posizione Organizzativa;

Viste:
 la Deliberazione C.C. n. 8 del 1 marzo 2022 di approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2022 - 2024;
 la Deliberazione G.C. n. 30 del 11 marzo 2022 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2022 - 2024;

Accertata la conformità all’art. 53 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Posizione Organizzativa, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A



1)  di  approvare le  parti  in  premessa che si  intendono integralmente riportate  quali  parti 
integranti e sostanziali della presente determinazione;

2) Di affidare in house alla società SO.RI.SO. srl con sede in Cossato, in via Ranzoni 22/A, 
la gestione del servizio di  refezione scolastica  nonché di  mensa di  Asilo Nido Lorazzo, 
nonché di eventuali centri estivi comunali con decorrenza dal corrente a.s.  2022/23 a tutto il 
31 agosto 2027 alle condizioni riportate nello schema di contratto allegato al presente atto;

3) Di approvare, per le ragioni espresse in premessa, lo schema di contratto suddetto, unito 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale sotto alla lettera A);

4) Di dare atto che le tariffe per la fruizione del servizio di refezione vengono annualmente 
stabilite con apposita deliberazione della Giunta Comunale (da ultimo deliberazione di G.C. 
n. 5 del 21.01.2022); 

5)  Di  impegnare  e  di  imputare  ai  sensi  del  principio  contabile  applicato  alla  contabilità 
finanziaria,  di  cui  all'all.  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011 e s.m.i.  gli  oneri  economici  stimati  e 
presunti  derivanti  dal  presente  atto,  con  riferimento  alla  refezione  dei  plessi  scolastici 
nonché di educativa di asilo nido:

IMPORTO
CAPITOLO / 

ART.
DESCRIZIONE

CODIFICA 
BILANCIO 

D.Lgs.
n. 118/2011

ANNO DI 
ESIGIBILITA' / 
IMPUTAZIONE

€165.000,00 654/7

MENSE SCOLASTICHE 
- PRESTAZIONE DI 

SERVIZI - CONTRATTO 
DI SERVIZIO

04/06/1/103 2022

€ 595.000,00 654/7

MENSE SCOLASTICHE 
- PRESTAZIONE DI 

SERVIZI - CONTRATTO 
DI SERVIZIO

04/06/1/103 2023

€ 21.000,00 1340/10

ASILI NIDO - 
PRESTAZIONE DI 

SERVIZI - 
RISTORAZIONE

12|01|1|103 2022

€ 37.000,00 1340/10

ASILI NIDO - 
PRESTAZIONE DI 

SERVIZI - 
RISTORAZIONE

12|01|1|103 2023

€ 595.000,00 654/7

MENSE SCOLASTICHE 
- PRESTAZIONE DI 

SERVIZI - CONTRATTO 
DI SERVIZIO

04/06/1/103 2024

€ 37.000,00 1340/10

ASILI NIDO - 
PRESTAZIONE DI 

SERVIZI - 
RISTORAZIONE

12|01|1|103 2024

6)  Di  dare  atto  che,  per  quanto  riguarda  le  somme riferite  agli  anni  scolastici/educativi 



successivi,  nonché eventuali  somme di refezione riferite a centri  estivi,  si provvederà ad 
assumere gli opportuni impegni di spesa a valere rispettivamente sui cap. 654/7 e 1340/10 
con competenza sui rispettivi esercizi finanziari dei Bilanci di futura approvazione;

7) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

8) Di dare atto che né il  Responsabile del Procedimento né il  Dirigente/Responsabile di 
Servizio  incaricato  di  Posizione  Organizzativa,  firmatari  del  presente  atto,  si  trovano  in 
posizione di  conflitto di  interesse e,  pertanto,  non sussiste un obbligo di  astensione,  nel 
presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

IL RESPONSABILE
Servizi Sociali, Culturali e alla Persona

Stefania VERCELLONE *

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi degli artt. 153 comma 5 e 
147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, appone al presente atto il proprio 
visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

Reg. n. 2022/1911-1912, 2023/127-128, 2024/41-42

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	CITTA’ DI COSSATO
	Provincia di Biella
	Vista la relazione illustrativa per l’affidamento di che trattasi, redatta dal Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 34 c. 20 e 21 del D.L.18/10/2012, n. 179 convertito in legge 17.12.2012, n. 221 e dell’art. 192 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
	€ 21.000,00
	1340/10
	ASILI NIDO - PRESTAZIONE DI SERVIZI - RISTORAZIONE
	12|01|1|103
	2022
	€ 37.000,00
	1340/10
	ASILI NIDO - PRESTAZIONE DI SERVIZI - RISTORAZIONE
	12|01|1|103
	2023
	€ 37.000,00
	1340/10
	ASILI NIDO - PRESTAZIONE DI SERVIZI - RISTORAZIONE
	12|01|1|103
	2024

